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ČEKÁ NÁS

k v ě t e n

7. 5. Velký Újezd
položení kytice u pomníku 
padlých od 19.00, vzpomín-
ka na život obce v období 
druhé světové války

11. 5. Mšeno
17. promítání v Baťovně od 
19:00, Ozvěny EKOFILMU - 
film Fukušima a netopýři

12. 5. Vrátno
Běh pro Světlušku mezi Lobčí 
a Vrátnem, start na cestě k 
větrnému mlýnu ve 21.00, 
registrace od 20.00

13. 5. Mšeno
Rybářský spolek Mšeno 
pořádá na rybnících Jezero a 
Černík rybářské závody, pro 
děti od 7:00 do 10:30, pro 
dospělé od 14:00 do 19:00

13. 5. Mšeno
ČD Nostalgie opět vypravu-
je parní vlak u příležitosti 
zahájení turistické sezony na 
Kokořínsku. Více na webu 
www.mestomseno.cz

13. 5. Houska
Noční prohlídky hradu od 
19, 20, 21 a 22.00. Více na 
straně 9

27. 5. Vidim
7. ročník běhu a duatlonu ve 
prospěch Krizového centra 
pro rodinu - KOKO RACE 
2017 aneb Kokořínskem ces-
tou necestou. Start u obce 
Vidim v 11:00

27. 5. Mšeno
dětský den v Debři - sportov-
ní pohádkový les, od 13.00, 
bohatý zážitkový program 
pro děti, hry, úkoly a sou-
těže, při nepřízni počasí se 
akce přesouvá do školy

3. 6. Mšeno
Běh naděje a Mšenská 10. 
Více info v článku vlevo dole.

Mšenská trať zažila první 
závody v endurosprintu
Mšeno - Velikonoční víkend ve 
Mšeně patřil motorismu. Endu-
roklub Mšeno totiž právě 15. a 16. 
dubna pořádal první ročník Mezi-
národního mistrovství ČR a Přebo-
ru ČR v endurosprintu. 

Po mnohaleté zkušenosti tak po-
dle členky klubu Květuše Živné 
přišla změna, a to jak pro jezdce, 
tak i pro pořadatele. „Endurosprint 
je kratší varianta endura, která se 
skládala ze dvou rychlostních testů, 
jednoho enduro testu a cross testu. 
Mezi testy byl krátký přejezd, a to 
pouze po polních nebo lesních ces-
tách. Proto v tomto závodu mohou 
startovat i jezdci, kteří nemají řidič-
ské oprávnění,“ řekla pořadatelka a 
dodala, že se mšenského velikonoč-
ního klání zúčastnilo 180 jezdců, 
kteří startovali ve čtrnácti různých 
kubaturách. 

Novinkou v letošním roce při-

Adolf Živný mladší startoval s číslem 54. Foto: Zdeněk Bergl (3x)

Na koupališti se sejdou plavci i běžci
Mšeno - První červnovou sobotu se 
na mšenském koupališti uskuteční 
tradiční akce, na které spolupracu-
je město Mšeno a TJ Sokol Mšeno. 
První částí akce je zahájení koupací 
sezony „První koupání“, druhou 
část tvoří již tradiční humanitárně 
- sportovní „Běh naděje“. 

Hlavním posláním tohoto běhu je 
propagace pravidelného sportová-
ní a shromažďování prostředků na 
výzkum rakoviny. V krásné krajině 
Kokořínska jsou připraveny trasy, 

ze kterých si mohou vybrat všech-
ny generace i rodiny s dětmi. Zvo-
lenou trasu není nutno uběhnout, 
je povolen jakýkoli druh aktivity 
– chůze, jízda na vozíku, s kočár-
kem... Registrace účastníků bude 
od 13 hodin, start běhu od 14.15 
hodin.

Ve třetí části akce se také pobě-
ží, ale tentokrát již na čas – ve 14 
hodin bude odstartován 3. roč-
ník přespolního běhu s názvem 
„Mšenská desítka“, který je prvním 

závodem seriálu Přebor Mšenska.
V průběhu celého odpoledne 

mohou návštěvníci v rámci Dnů 
zdraví navštívit zdravotníky, kteří 
jim změří tlak a předvedou ukázky 
první pomoci. 

Odpoledne bude zakončeno v 17 
hodin hudebním programem - mi-
xem jazzových a populárních písní 
českých i světových autorů v po-
dání J. Kareze (saxofon) a D. Bidla 
(piano).                   

  Hana Nečasová

Na startu nechyběli Svatoslav Bouček (vlevo) a Jan Kašpárek.

tom byla nová kubatura v seriálu 
MMČR pro děti od 11 do 16 let, a 
to od 65 do 85 kubických centime-
trů. Do této výkonnostní kategorie 
se přihlásilo sedm kadetů. 

Na startovním poli mohli divá-
ci vidět i několik místních borců, 
mezi nimiž se do popředí probo-
jovali Adolf Živný ml., Jan Kašpá-

rek a Svatoslav Bouček. Poslední 
jmenovaný jezdec v prvním dni 
závodu zajel jedenácté místo v ka-
tegorii MMČR E2, které následující 
den vylepšil na místo desáté. Sobota 
byla naopak lepší pro Jana Kašpár-
ka, který si v kategorii MMČR E3 
přivlastnil čtvrté místo, v neděli pak 
dojel pátý. Ve stejné třídě jako Sváťa 
Bouček startoval i Áda Živný, který 
v sobotu do cíle dorazil jako dru-
hý za Radkem Tomanem, ale hned 
v neděli si s ním pořadí vyměnil. 
„V sobotu jsem si svou vlastní vinou 
způsobil poruchu zadní brdy, která 
mi sama od sebe brzdila, čímž jsem 
ztratil kolem patnácti vteřin. Dru-
hý den jsem v součtu časů o 15.89 
vteřiny před Radkem vyhrál, a tím 
jsem si připsal svou první výhru v 
seniorské třídě a zároveň i první 
pódiové umístění v absolutním po-
řadí,“ vylíčil nejrychlejší Mšeňák 
závodu Adolf Živný.              Jiří Říha
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Více než padesát obyvatel Velkého 
Újezda se pustilo do úklidu obce

Občané uklízeli veřejné prostranství. Foto: Archiv OÚ Chorušice

Velký Újezd - V sobotu 8. dubna se 
po několika letech sešli obyvatelé 
Velkého Újezda při brigádě uspo-
řádané na úklid obce a opravu her-
ních prvků pro děti. 

Dlouho jsme nevěděli, v jakém 
počtu se sejdeme, ale pětapadesát 
občanů včetně mládeže byl hezký 
počet. Obci tak Újezdečtí během 
jediné brigády ušetřili mnoho ho-
din práce zaměstnanců svých i ve-
řejně prospěšných, kteří jsou  doto-
váni z pracovního úřadu. 

Uklizeno bylo prostranství návsi, 
místní komunikace, prostranství 
u bytovek a silnice druhé třídy v 
průtahu obcí. Odměnou všem bri-
gádníkům za čas i práci byl polední 
gulášek z hrnce nového hostinské-
ho Miroslava Kříže.

Martin Bauer, starosta obce

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Svátek všech za-
milovaných je 
za námi. Myslím 
tím samozřejmě 
1. máj, nikoli 
den svatého Va-
lentýna, i když 
ten už je také dávno pryč. Jen by 
mě zajímalo, jestli si ti zamilo-
vaní našli ještě nějaké kvetoucí 
třešně, pod nimiž se měli políbit. 
Teplé jaro nám totiž stromy ke 
kvetení přimělo o něco dříve, než 
bývá zvykem. Ale na to jsme si 
už vlastně mohli během několika 
předchozích jar zvyknout. Nic-
méně lidé v teplejších polohách si 
museli zřejmě letos vystačit s roz-
kvetlými jabloněmi nebo hruš-
němi, které do květu vstupují o 
něco později. Příliš teplý začátek 
jara ovšem neohrožuje pouze pr-
vomájové polibky pod třešněmi, 
ale i úrodu. Na mnoha místech 
republiky totiž okolo 20. dubna 
udeřily jarní mrazíky, proti kte-
rým není mnoho obrany. Někteří 
vinaři a ovocnáři tak měli oči 
pro pláč. O něco lépe na tom byli 
malopěstitelé, zahrádkáři, kteří 
se révové keře a stromky snažili 
ochránit různými způsoby. Nej-
častěji byly na stromech vidět 
různé fólie a textilie. 
 Hezké dny bez dalších jarních 

mrazíků přeje Jiří Říha
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Mšensko č. 5/2017
XXIII. ročník

Osud tří partyzánů v Zahájí 
si připomněly desítky lidí
Zahájí - U pomníku padlých par-
tyzánů v Zahájí se ve čtvrtek 20. 
dubna sešlo několik desítek lidí, 
aby uctili památku tří odvážných 
mužů. V přestřelce s gestapem tam 
na sklonku druhé světové války 24. 
dubna 1945 zahynuli členové par-
tyzánského oddílu Beneš, Vybor-
nov a Andronov.

Historická fakta před pomníkem 
stojícím ve středu obce účastníkům 
pietního setkání vylíčil senátor Jiří 
Vosecký, vedle něhož promluvili 
i starosta Chorušic Martin Bauer, 
starosta Mělníka Ctirad Mikeš,   
bývalá senátorka  a předsedkyně 
Spolku pro obnovu venkova České 

Školáky z řepínské školy zajímaly zbraně. Foto: Jiří Říha (3x)

Nechyběly projevy a položení květin k pomníku.

republiky Veronika Vrecionová.
„Pietní setkání u pomníku v Za-

hájí je dlouholetou tradicí, která 
pokračuje už od konce druhé svě-
tové války. V dřívějších letech se 
akce účastnilo více lidí, zejména 
pamětníků té doby, ale ani nyní si 
na účast nemůžeme stěžovat,“ řekl 
Martin Bauer, starosta Chorušic, 
pod které Zahájí spadá.

Lidé, kteří do Zahájí letos zamí-
řili, si mohli prohlédnout výsta-
vu historické vojenské techniky a 
zbraní, kterou připravili členové 
sdružení SVHP Sever z Jablonce 
nad Nisou. Nechybělo ani pěvecké 
vystoupení žáků Základní umělec-
ké školy Mělník a koncert decho-
vé hudby pod vedením Františka 
Šťastného.

Jiří Říha
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Pro mě jako pro 
věřícího člověka 
jsou Velikonoce 
svátky, připo-
mínající ukři-
žování Ježíše na 
kříži na Velký 
pátek a vzkříšení v neděli. Vítězství 
bezmocnosti mučeného Žida nad 
okupantským Římem. Vše začíná 
již Květnou nedělí - týden před Ve-
likonoční nedělí. Ježíš vjel triumfál-
ně na oslu jako král do Jeruzaléma. 
Davy ho vítaly a doufaly, že se po-
staví do čela povstání proti nenávi-
děným římským okupantům. A za 
několik dní titíž lidé křičeli, aby ho 
ukřižovali. Uprostřed velikonoční-
ho týdne jsem byl konfrontován s 
něčím, co mi připomnělo, že zna-
lost toho, co já považuji za samo-
zřejmé, tak úplně samozřejmé být 
nemusí. Pečovatelka, která se chodí 
starat o naši babičku a dělá to dob-
ře, mi někdy ve středu řekla: „Tak 
už se blíží Velikonoce, to bude v 
pondělí, až kluci budou chodit na 
pomlázku.“ Zareagoval jsem tím, 
že jsem jí řekl: „Paní, vždyť Veliko-
noce jsou už tady, začaly na Květ-
nou neděli, vždyť zítra bude Zelený 
čtvrtek, kdy zatkli Ježíše, v pátek ho 
ukřižovali a v neděli vstal z mrt-
vých.“ Zareagovala tím, že tohle 
vůbec nezná. Bylo to tak upřímné, 
že mi došlo, že vůbec nemá cenu se 
rozčilovat, jak to my věřící někdy 
děláme, že lidé vůbec nic o křesťan-
ství nevědí, jsou nevzdělaní… Stej-
ně mi však vrtalo hlavou - jak je to 
možné? Vždyť se stále až do omrze-
ní, a to i ve světském prostředí, píše, 
že naše civilizace je postavena na 
křesťanských základech. Podstatné 
je, abychom věděli, či pochopili, 
co to vlastně ty křesťanské základy 
jsou.  A to bez ohledu na to, zda 
jsem či nejsem člen nějaké církve 
či nějakého uskupení věřících. Kra-
jina, tradice, dějiny i kultura jsou 
tím poznamenány, určeny i ovliv-
něny. Po pátečním ukřižování Ježíš 
vstal v neděli z mrtvých. Povstal k 
novému životu a dal naději lidem, 
kteří ho znali a měli rádi. Připo-
meňme si osud věřící křesťanky – 
Milady Horákové. Byla popravena, 
stala se obětí justiční vraždy v roce 
1950. Přestože odpovídala stateč-
ně a nebála se. Mělo to, co dělala, 
zač bojovala,  smysl? Asi ano, jinak 
bychom si to nepřipomínali. Ona -  
následovnice Ježíše Krista -  žije ve 
svých myšlenkách stále mezi námi. 
I to jsou Velikonoce. 

Michal Šimek, farář 
evangelického sboru ve Mšeně

SLOUPEK FARÁŘE

Pro nově otevíraný rodinný penzion 
v blízkosti Mšena

HLEDÁME BRIGÁDNÍKY 
NA LETNÍ SEZONU 

pro následující práce:
ÚKLID

▶ úklid pokojů ▶ úklid společných prostor 
▶ obsluha prádelny

ÚDRŽBA ZAHRADY
▶ sekání ▶ drobná výsadba ▶ úklid ▶ pletí

POMOCNÉ PRÁCE V KUCHYNI
▶ příprava surovin pro zpracování

▶ úklid kuchyně

ZÁJEMCI, VOLEJTE NA TELEFON 774 525 152
Požadujeme spolehlivost a trestní bezúhonnost.

I n z e r c e

Pohár pro vítěze Stráneckého 
běhu putoval do Neratovic
Stránka - Sedmý ročník Stránecké-
ho běhu, kterého se první dubnový 
den zúčastnilo bezmála devade-
sát sportovců i rekreačních běžců, 
ovládl Jiří Šmíd z TJ Neratovice. 
Silniční závod dlouhý 5400 metrů 
zdolal za dvacet minut a šestnáct 
vteřin.

Jen o jednadvacet vteřin později 
do cíle doběhl mlazický borec Mi-
chal Michálek, v jehož závěsu byl 
Pavel Mráček mladší. V jeho přípa-
dě stopky v cíli ukazovaly čas 21:37. 
Třetí běžec je synem pořadatele zá-
vodu, kterým není nikdo jiný než 
Pavel Mráček starší. Ani on sám 
nesmí na startovní čáře chybět. 
Letos obsadil dvaadvacáté místo, 
za které se mezi o několik desítek 
let mladšími sportovci nemusí roz-

Nejrychlejším běžcem byl Jiří Šmíd z Neratovic (34). Foto: Jiří Říha (2x)

VÝSLEDKY do 40. místa
Jiří Šmíd  20:16
Michal Michálek 20:55
Pavel Mráček ml. 21:37
Martin Kauler 22:24
Lukáš Marcol 22:47
Vojtěch Matuška 22:55
Jan Babický 22:57
Filip Šnajdr 23:14
Karel Štorkán 23:51
Vladimír Veselý 24:09
Alex Krumpholc 24:31
Vladimír Dlouhý 24:36
Patrik Elhenický 24:42
Roman Tomášek 24:49
Linda Bartošová 25:02
Lída Nováková 25:16
Aleš Dvořák 25:30
Vladimír Kosek 25:37
Pavel Vabroušek 25:41
Daniel Petřikov 25:45
Vladimír Melichar 25:54
Pavel Mráček st. 25:59
Jozef Navrátil 26:14
Pavlína Veselá 26:28
Alexander Klimeš 26:37
Petr Zima  26:42
Vlastimil Tuťálek 26:53
Gabriela Kačerová 27:19
Lukáš Paluska 27:23
Jiří Stránský 27:26
Petr Lemarie 27:36
Jíří Zigmund 27:41
Jan Polák  27:43
Radka Janátková 27:47
Kateřina Hliněná 27:48
Hana Marcolová 27:53
Martin Stanislav 28:10
Petr Valda 28:22
Ivan Kapoun 28:33
Štefan Dvorščík 28:48

Na své si přišli i příznivci chůze.

hodně stydět. Svou kategorii Muži 
D, kde měl konkurenci pěti běžců, 
přitom vyhrál.

Za zmínku jistě stojí i další první 
místa ostatních kategorií. V žen-
ském áčku excelovala Kateřina Hli-
něná z týmu Luigi Cocotti a béčko 
ovládla Linda Bartošová z TJ Sokol 
Řepín. 

V mužích A běžel absolutní vítěz 
letošního ročníku Jiří Šmíd. Ví-
tězství ve druhé kategorii mužů si 
připsal Michal Michálek z Mlazic a 
první příčku mužů C si přivlastnil 
Vladimír Dlouhý z týmu Dlouháni 
Roudnice. Déčko patří již zmíně-
nému Pavlu Mráčkovi staršímu a 
v nejstarší kategorii muži E nad se-
dmdesát let letos nikdo nestartoval. 
Stráneckému běhu i letos předchá-
zel Stránecký pochod na stejném 

okruhu a nescházely ani závody 
pro děti o délce sto a čtyři sta me-
trů.

I v letošním roce se o zdárný prů-
běh Stráneckého běhu, který má už 
tradičně velkou podporu obce, sta-
ralo bezmála patnáct pořadatelů.

Jiří Říha
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Archeolog Milan Lička odhalil
Mšeno - Dlouhých dvacet let trval 
archeologický výzkum ve Mšeně, 
který ve své nové publikaci (Osíd-
lení ze starší etapy vývoje kultury s 
vypíchanou keramikou ve Mšeně) 
přibližuje vedoucí výzkumu Dr. 
Milan Lička. V brožované knize 
vydané Národním muzeem jeden 
z předních odborníků na období 
mladší doby kamenné (neolit) od-
haluje výsledky práce probíhající 
v letech 1968 až 1988 v prostoru 
hliniště bývalé mšenské cihelny. 
Dnes je tam skládka komunálního 
odpadu. 

„Hledal jsem tehdy lokalitu, kte-
rá odpovídala jak mým osobním 
zájmům, tak zájmům Národního 
muzea. Mělo jít o kulturu s vypí-
chanou keramikou, což je jedna 
ze zásadních kultur našeho neoli-
tu,“ říká archeolog, podle něhož v 
prostoru dávného sídliště, které se 
rozkládalo na jižní až jihovýchod-
ní straně Mšena, převládala právě 
kultura s vypíchanou keramikou 
(5000 až 4500 před Kristem).

Ačkoli období této kultury bylo 
tím nejdůležitějším obdobím, kvů-
li kterému doktor Lička se svým 
týmem před bezmála padesáti lety 
mšenský výzkum zahájil, nebylo 
jediným. Vykopávky ve Mšeně to-
tiž odhalily osídlení hned z několi-
ka dalších věků. 

„Bylo tam zastoupeno osídlení ze 
šestého a pátého století před Kris-
tem, které představovalo pohřebiš-
tě se žárovými hroby. V menší míře 
jsme pak nalezli stopy po osídlení 
z konce pozdní doby kamenné - 
kultury zvoncovitých pohárů, což 
je přibližně 2700 až 2300 let před 
Kristem. Nechyběly ani stopy osíd-
lení ze starší doby bronzové, kultu-
ry únětické. To je období zhruba 
od 2300 do 1700 před Kristem,“ 
líčí archeolog, který se ve své mo-

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

Čtenář reportérem 
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře propagovat 

svou obec?
▪ Chcete psát reportáže  

z povedených akcí?

Své příspěvky a fotografie 
posílejte na: 

msensko@email.cz

nografii vydané v rámci archeolo-
gické edice Fontes Archaeologici 
Pragenses zaměřuje především na 
dvě významné části výzkumu. Tou 
první je hromadný pohřeb čtyř je-
dinců v zásobní jámě, druhá část 
pak důkladně analyzuje keramiku 
zkoumané doby, její tvary, vzory a 
techniku.

Ličkův tým ve Mšeně během dva-
cetiletého výzkumu objevil půdo-
rysy domů kůlové konstrukce, ve-
dle nich takzvané stavební jámy. Ty 
vznikly tím, že z nich lidé získávali 
hlínu pro výrobu keramiky nebo 
omítku domů. Příroda objevitelům 
zachovala i takzvané zásobní jámy 
válcovitého nebo hruškovitého 
tvaru, které sloužily ke skladování 
potravy, a to především obilovin. 
„Z nálezů mohu jmenovat pře-
devším keramiku, která je velmi 

viditelným znakem mladší doby 
kamenné. Dále pak šlo o brouše-
né kamenné nástroje, které byly 
využívány vyloženě k opracování 
dřeva, a to i ty, které nazýváme 
motykami. Mezi nálezy byly samo-
zřejmě i ruční kamenné mlýnky na 
drcení obilí, pískovcové brousky a 
štípaná industrie,“ vyjmenovává 
dr. Lička a vzápětí se rozhovoří  
o jámě s pohřbenými, která prý 
přinesla neobyčejně mnoho infor-
mací.

V jámě se totiž výjimečně zacho-
valy i kosti, i když v bídném stavu. 
„Vzhledem k agresivnímu pro-
středí se v naší lokalitě jiné kosti a 
organický materiál nezachoval. Z 
kostry většinou zůstanou jen zuby 
nebo opálené kosti,“ vysvětluje ar-
cheolog, podle něhož se dalo zjistit, 
že šlo o čtyři osoby uložené v pietní 
poloze hlavou k jihu. Dva dospělí a 
dvě děti. Kosti byly bohužel v tak 
špatném stavu, že nebylo možné 
zjistit, zda šlo o rodinu. Je to ovšem 
velmi pravděpodobné.

„Objekt byl ještě zajímavý tím, 
že jsme na dně jámy objevili jed-
nu kompletní nádobu, která byla 
úmyslně rozbita a pečlivě rozlože-
na do jedné vrstvy, nešlo o její roz-
pad způsobený tlakem země. Tuto 
nádobu pak převršili čistou spra-
šovou hlínou, čímž vzniklo falešné 
dno. Na vrstvě sprašové hlíny jsme 
objevili výrazné stopy po ohni, 
které byly i na stěnách - evidentní 
stopy po ohništi. To bylo zahrnuto 
další vrstvou hlíny, ale ještě před-
tím byly po obvodu jámy rozloženy 
předměty, jako například sekero-
mlat, úlomek kamenného mlýn-
ku na obilí, pazourky a organický 
materiál ve formě uhlíku, který se 
zachoval díky tomu, že byl ještě v 
doutnajícím stavu překryt další 
vrstvou hlíny. Teprve pak byly do 

Jáma s kosterními 
pozůstatky čtyř lidí 
archeologům poskytla 
neobyčejně mnoho 
zajímavých informací.

Výzkum ve Mšeně vedl dr. Milan Lička (na snímku). Foto: Jiří Říha

Vedoucí výzkumu Milan Lička (vlevo) s partou pomocníku v roce 1969.
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Prodám polystyrenové kuličky 
vhodné například jako náplň se-
dacích vaků. Balené ve 400 l pytli. 
Cena 192 Kč/ks. Tel.: 732 572 415.

Prodám holandské zakrslé kozy 
(dvě kozičky, jeden kozlík), na-
rozené v únoru, odběr zhruba v 
červnu. Možnost prohlídky a re-
zervace, registrovaný chov. Tele-
fon: 606 310 886.

Prodám ovci s jehnětem. Mat-
ka je narozena 11/2014. Důvod: 
příliš jehňat a nedostatek pastvy. 
Telefon: 608 201 186. Kadlín.
• • • • • • • 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hospoda U Grobiána, Koko-
řínský Důl, Galerie a restaurace  
Truhlárna, Kokořín. Mrak Food, 
Nosálov. Potraviny, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Dne 8. května uplyne 
pět let ode dne, kdy 
nás navždy opusti-
la dcera a maminka 
dvou dětí Janička 
Flíčková, roz. Veg-
richtová. Vzpomínají děti Jaroušek, 
Honzíček, rodiče a ostatní příbuzní.

❧    ❧    ❧    ❧    ❧
Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Text zašlete 
jako SMS zprávu na 737 671 196 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA

výsledky výzkumu ve Mšeně
jámy položeny čtyři osoby, které 
byly následně zahrnuty ornicí,“ 
podrobně popisuje Milan Lička. 

Objev hrobu v zásobní jámě je 
podle vedoucího výzkumu zají-
mavý také z toho důvodu, že se 
nacházel uvnitř sídliště. Už teh-
dy totiž existovaly hřbitovy, které 
byly stranou vesnice. Otázkou tak 
zůstává, proč se někdy pohřbívalo 
i mezi domy. „Důvodů může být 
několik. Mohlo jít například o ci-
zince, které nebylo možné pohřbít 
do pohřebiště, mohlo jít o vraždu, 
jejíž oběti se musely co nejrychle-
ji uklidit do existující jámy. Nebo 
mohli mít podezření na epidemii, 
tak rodinu rychle umístili do jámy 
a zahrnuli. Nejde vyloučit, že by 
mohlo jít o významnou rodinu, ale 
tam bychom předpokládali, že by v 
blízkosti koster byly celé předměty, 
takzvané milodary. Důvod mohl 
být i ryze praktický. Třeba ti lidé 
zemřeli v zimě, kdy byla půda pro-
mrzlá, takže je pohřbili do existu-
jící jámy,“ zmiňuje své domněnky 
dr. Lička. 

Jáma s kosterními pozůstatky 
poskytla archeologům například i 

spoustu rostlinných zbytků. Kromě 
obilek, které ukazují na pěstování 
pšenice, se našla semena dalších 
zhruba čtyřiceti druhů rostlin, ze-
jména bylin. „U zubů se v labora-
toři podařilo speciální analýzou 
zjistit, že dva jedinci jedli v hojné 
míře maso, další pak potravu smí-
šenou - masitou i rostlinnou,“ po-
dotýká odborník na mladší dobu 
kamennou.

Archeolog Národního muzea při 
výzkumu spolupracoval s místní-
mi lidmi, mezi nimiž si vedle uči-
tele Jana Němce dobře vzpomíná 
na manžele Hodboďovy ze Sedlce, 
kteří prý byli nesmírně pracovití. 
„Účetní muzea se domnívali, že 
bereme výplatu za černé duše, byli 
totiž oba narození ještě v devate-
náctém století, takže se nikomu 
nechtělo věřit, že nám pomáhali 
při vykopávkách. S nimi tam pra-
covala například i paní Lišková 
ze staré školy s vnukem Josefem a 
řada dalších lidí z okolí.“

Ve vzpomínkách dr. Ličky zůstá-
vá i mšenský kovář Jan Čamrda, 
který výzkumníkům vyráběl po-
třebné nástroje. Paní Anna Kaule-

rová jim zase připravovala večeře 
U Bažanta, kde nějaký čas bydleli. 
Jindy využívali pohostinnost man-
želů Mansfeldových v restauraci U 
Zlatého lva. „Nějaký čas jsme měli 
z Nebužel půjčenou maringotku, 
pak jsme si koupili obytný přívěs. 
A následně jsme si jedním tesařem 
nechali vybudovat jednoduchou 
chatku kolem mobilní buňky, kde 
jsme také bydleli,“ vrací se ve vzpo-
mínkách Milan Lička, který během 
výzkumu se svými kolegy prováděl 
i různé experimenty s výrobou ke-
ramiky.                                Jiří Říha

Publikaci Dr. Milana Ličky o vý-
zkumu ve Mšeně, je možné si zapůj-
čit v mšenské knihovně nebo objed-
nat na eshop.nm.cz, případně na 
telefonu 224 497 125. Autor chystá 
k vydání druhý díl.

je český archeolog (*1939) zabý-
vající se neolitem, zvláště kultu-
rou s lineární keramikou, kultu-
rou s vypíchanou keramikou a 
technologií neolitické keramiky. 
Je emeritním pracovníkem Ná-
rodního muzea. V letech 1963 až 
1968 byl zaměstnán v muzeích v 
Ústí nad Labem a Poděbradech. 
V letech 1968 až 2011 pracoval v 
oddělení prehistorie a protohis-
torie NM v Praze, mj. jako jeho 
vedoucí a jako zástupce ředitele 
Historického muzea - Národ-
ního muzea. Uskutečnil řadu 
archeologických výzkumů, z 
nichž největší proběhly v Kosoři 
(kultura s lineární keramikou) a 
ve Mšeně (kultura s vypíchanou 
keramikou).

PhDr. Milan Lička, CSc.

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e
FOND REGENERACE

Majitelé významných domů 
nacházejících se v Městské 
památkové zóně Mšeno mají 
další šanci získat příspěvek na 
jejich obnovu. Rada města to-
tiž vyhlásila druhé kolo podá-
vání žádostí do Fondu regene-
race města. Žádosti, které jsou 
ke stažení na webu města, je 
možné podávat na podatelnu 
MěÚ do 30. května 2017. O 
tom, zda příspěvek žadatelé 
získají, se dozvědí do konce 
první poloviny letošního roku. 
Žádat mohou také majitelé ne-
movitostí, které se nacházejí 
ve Vesnické památkové rezer-
vaci Olešno. (jř)

V. Marečková a J. Burdová při práci v roce 1972. Foto: Archiv dr. Ličky
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ZUŠku čeká velká prezentace 
v mělnickém kulturním domě

Zastavte se na 

LOBEČSKÉ
v pivovarském výčepu 
Parostrojního pivovaru  

v Lobči u Mšena!

Výčep je otevřen 
v pátek od 17.00  

a v sobotu od 12.00.

I n z e r c e

Děti se opět rozloučily se zimním počasím

Děti ze Mšena i okolních obcí přivítaly jaro s Okrašlovacím spolkem pro Mšeno a okolí. Tradiční akci 
zahájil průvod s Moranou, která shořela na hranici u Hlovecké studánky. Tam si také účastníci Vítání jara 
vyrobili velikonoční líta a opekli špekáčky. Foto: Josef Havel (2x)

Mšeno - V sobotu 25. března se v 
sále ZUŠ Mšeno konal druhý roč-
ník Dětské pěvecké soutěže Josefa 
Křičky, kterou vyhlašuje Město 
Mšeno a Základní umělecká škola 
Mšeno. Zúčastnilo se jí 34 zpěváč-
ků ve věku od 9 do 12 let ze Základ-
ních uměleckých škol z celé ČR, od 
Mariánských Lázní po Olomouc

Touto celorepublikovou akcí 
vstoupila Základní umělecká ško-
la Mšeno do jarního období, jímž 
tradičně zahajuje koncertní a 
zkouškové měsíce. Již od pondělí 
27. do pátku 31. března se v obou 
pobočkách,  Mšeně i Byšicích, ko-
naly interní večery, při nichž se 
svým rodičům představili všichni 
žáci hudebního oboru. Na interní 
večery navázal Jarní koncert, jenž 

Mrak FOOD
OBČERSTVENÍ V NOSÁLOVĚ

Otevírací doba:
po - pá: 10.30 - 21.00
so - ne:  10.00 - 21.00
ve středu je zavřeno

Nabízíme:
burgery, pizzy, hranolky...

párky v rohlíku...
pivo, víno, limonády...
Telefon: 604 338 803

Hospůdka Romanov 
PŘIJME BRIGÁDNÍKY

na letošní sezonu
na pozice:

▶ kuchař/ka
▶ číšník/servírka

Nástup možný ihned.
V případě zájmu volejte 

773 959 060.

Sportovní klub Mšeno  
oznamuje, že

RESTAURACE  
NA STADIONU

zahajuje provoz 1. května.

Otevřeno je v květnu  
o víkendech od 17.00,

v červnu, červenci a srpnu 
každý den od 10.00.

Nabízíme pivo Budvar 10°, 
Bernard 11°  

a Žatec Sedmý schod.
Minutková kuchyně.

se letos konal v pondělí 10. dubna 
od 18 hodin v sále radnice ve Mše-
ně. Po velikonočních prázdninách, 
ve středu 26. dubna, se kapela ZUŠ 
Mšeno Sedmikrásky zúčastnila 
krajského kola soutěže, kterou pro 
všechny ZUŠky v ČR vyhlašuje 
MŠMT, a v sobotu 29. dubna naši 
školu na mezinárodní Duškově pě-
vecké soutěži v Praze reprezentova-
la Karolína Štolbová. Soutěž vyhla-
šuje Mozartova obec Praha. 

V týdnu od 15. do 19. května se 
v obou pobočkách konají přijíma-
cí talentové zkoušky pro děti ve 
věku od 5 do 8 let. Děti, jež s úspě-
chem talentové zkoušky zvládnou, 
mohou být zařazeny na uvolněná 
místa v jednotlivých nástrojových 
třídách. 

Ve středu 31. května se uskuteční 
nejrozsáhlejší akce ZUŠ Mšeno v 
letošním školním roce. Jedná se o 
celodenní prezentaci v rámci nada-
ce Magdalény Kožené ZUŠ OPEN. 
Akce se bude konat v Masarykově 
kulturním domě v Mělníku od 10 
do 20 hodin pod názvem Umělecké 
ozvěny ZUŠ Mšeno. 

Od pátku 2. do neděle 4. červ-
na se v Národním divadle v Praze 
koná dětská pěvecká soutěž Dětské 
opery Praha pod názvem Praž-
ský pěvec. Naši školu reprezentují  
Karolína Štolbová, Eliška Nová-
ková, Ema Hartlová a Dominika 
Štolbová. 

Jarní období uzavřou postupové 
zkoušky, jež se konají v týdnu od 5. 
do 8. června.          Dr. Josef Šebesta

Nosálovští zdobili vajíčka i perníčky
Nosálov - Sobotní velikonoční od-
poledne  strávili rodiče  se svými 
ratolestmi v klubovně  místního  
mysliveckého sdružení, kde pletli 
pomlázky, zdobili vajíčka a předem 
připravené perníčky, které byly 
velmi chutné. Občerstvení zajistili 
přítomní rodiče společně s obcí. 
Nutno podotknout, že některé ma-
minky si zdobení užily víc než děti.

I přes nepříznivé počasí  si mlá-
dež užila i na místním hřišti, kde 
dováděla do pozdních odpoled-
ních hodin. Akce se zdařila, všem  
zúčastněným děkujeme a těšíme se 
opět na příští rok.

Vladimír Mráček Velikonoční odpoledne se konalo u myslivců. Foto: Vl. Mráček
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Mladí sokolové z atletických 
závodů přivezli cenné kovy

Mladým sportovcům mšenského Sokola se na soutěži v Lysé nad Labem dařilo. Foto: Radka Nečasová

3., 17. a 31.5. 9.30 - Terapie bar-
vami (otevřený relaxační kurz a A. 
Rohde Kabele)
3. 5. 19.30 - Jiří Šlupka Svěrák s 
volným sdružením muzikantů 
(Swingový večer se skladbami ve 
stylu rhythm and blues, blues a 
rock and roll)
4. 5. 18.00 - Trabantem napříč 
Afrikou ...protože v Africe je 
taky někdy sranda (fotografiemi 
a videem napěchovaná přednáška 
Dana Přibáně z cesty dvou malých 
trabantů napříč jednou velkou Af-
rikou)
9. 5. 19.00 - Mia Madre (film, dra-
ma, Německo 2015)
10. a 24. 5. 9.30 - Trénování pa-
měti (otevřená lekce s A. Rohde 
Kabele)
10. 5. 15.30  - Přívoranka (hudeb-
ně zábavný pořad)
11. 5. 16.00 - 20.00 - Kurz plete-
né z pedigu (nutná rezervace na 
lesnerova@mekuc.cz nebo na tel. 
606 613 406)
12. 5. 19.00 - Pankrác ´45 (příběh 
pěti žen a jedné vězeňské cely. 
Činoherní představení v podání 
Švandova divadla na Smíchově)
14. 5. 15.00 - Na kouzelném pa-
loučku (pohádková revue s loutka-
mi v nadživotní velikosti)
15. 5. 9.30 - Pohádky do kapsy 
(interaktivní hudební představení 
Divadla SemTamFór pro děti MŠ a 
žáky I. stupně ZŠ)
15. 5. 18.00 - Zrcadlo umění svě-
ta mezi řádem a chaosem – Války 
manifestu (přednáška z dějin vý-
tvarného umění. Moderna a pro-
měna životního stylu až do konce 
první světové války. Přednáší Mgr. 
Čeněk Hlavatý, ředitel ZUŠ Mšeno)
16. 5. 18.00  - Zemí Škipetarů – 
přívětivá a divoká Albánie (před-
náška cestovatele Luboše Vránka)
17. 5. 10.00 - Čtyři ženy Karla IV. 
(hudebně literární pásmo pro žáky 
ZŠ a SŠ a veřejnost)
18. 5. 19.00 - Nejšťastnější den v 
životě Olliho Mäkiho (film, drama, 
Finsko, Švédsko, Německo 2016)
22. 5. 19.00 - Kytice (jevištní po-
doba sbírky balad Karla Jaromíra 
Erbena v podání Klicperova divadla 
Hradec Králové)
23. 5. 19.00 - Půldruhé hodiny 
zpoždění (divadelní představení, 
účinkuje DS DK Rumburk)
24. 5. 15.30 - Hezky česky od pod-
lahy (hudebně zábavný pořad. K 
poslechu hraje Trdlovačka Standy 
Tatara)
30. 5. 9.00 - ZUŠ open - ZUŠ Měl-
ník (celodenní happening)
31. 5. 10.00 - ZUŠ open - ZUŠ 
Mšeno (celodenní happening)

KULTURNÍ DŮM 
MĚLNÍK

Mšeno - V neděli 23. dubna se v 
Lysé nad Labem konaly atletické 
závody, které jsou završením Sou-
těže sokolské všestrannosti. Tohoto 
atletického čtyřboje se zúčastnila i 
naše dvaadvacetičlenná mšenská 
výprava. 

V tradičních atletických disci-
plínách, jakými byly sprint, hod 
kriketovým míčkem, skok daleký 
a vytrvalostní běh, bojovali naši zá-
vodníci za velmi chladného počasí 
ze všech sil. Za svoji snahu si řada z 
nich přivezla skvělá umístění. 

Zlatou medaili získaly Karolí-
na Pavlíková a Eliška Mojteková, 

stříbro Clara Najmanová, Radka 
Zelenková a Michal Guttenberg 
a bronz Eliška Bláhová, Kristýna 
Jiřinská a Dan Steinbach. Čtvrtou 
příčku obsadila v nejmladší kate-
gorii Natálka Prouzová z jednadva-
ceti závodnic a další 4. místo při-
dala Alice Hanauerová ze čtrnácti 
atletek. 

O nejlepší ocenění se zasloužila 
naše nová členka, teprve desetile-
tá Nikolka Nováková, která absol-
vovala celou soutěž - gymnastický 
čtyřboj, šplh, plavání a atletický 
čtyřboj. Zaslouženě si z Lysé od-
vezla zlatou medaili a vybojovala 

postup do Přeboru ČOS, které se 
koná v květnu v Prostějově. 

Zmíněné tři sportovní disciplíny 
proběhly den předem, kde nás ve-
dle Nikolky reprezentovala také Ja-
nička Hronová (všechny disciplíny) 
a v plavání vybojovala zlatou me-
daili Stella Hanauerová. Děkujeme 
našim závodníkům za reprezentaci 
mšenského Sokola, maminkám zá-
vodnic pak za pomocný doprovod. 
V květnu budeme společně držet 
palce Nikolce, aby v Prostějově do-
padla co nejlépe. 

Hana Nečasová, 
starostka TJ Sokol Mšeno 

Úklidové akce mají smysl, odpadků 
v přírodě je rok od roku méně
Mšeno - Letošní dobrovolnic-
ká úklidová akce „Ukliďme svět, 
ukliďme Česko“, kterou v ČR orga-
nizuje Český svaz ochránců příro-
dy a Spolek Ekosmák, u nás mšen-
ský Sokol a město Mšeno, proběhla 
v neděli 9. dubna. 

Ve 14 hodin se pětadvacet dobro-
volníků a pět psů sešlo tradičně na 
okraji lesoparku Debř. Malí i velcí 
rozděleni do několika skupinek se 
vydali různými směry, především 
prošli značené turistické cesty. 

Při každoročním zakončení - 
opékání buřtů u hospůdky na Ro-
manově všichni účastníci bilanco-
vali a sčítali, kolik odpadu se letos 
sesbíralo. S potěšením jsme konsta-
tovali, že je to každým rokem lepší 
a lepší. Konečný součet: necelých 
pět pytlů odpadu různého druhu a 
jedna sedačka z auta. Oproti plné-

mu valníku před zhruba 12 lety je 
to určitě úspěch. 

Otázkou je, zda jsou návštěvníci 
naší krásné přírody ukázněnější 
nebo jsme v průběhu patnácti let 
již ten nejhorší odpad vysbírali. 

Organizátoři každoročně zasílají 
úklidové balíčky s pytli, pracovní-
mi rukavicemi a drobnými odmě-
nami. Za sponzorský dar v podobě 
žlutých pytlů a provázku děkujeme 
paní A. Oupické.   Hana Nečasová

Odpadků v přírodě kolem Mšena naštěstí ubývá. Foto: R. Nečasová
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Aneta Hlaváčková si vybrala 
sport, kde vládnou hůlky 

Mšeno, Mělník - Někdo závodně 
plave, hraje fotbal, jezdí na koni 
nebo sprintuje na závodní dráze. 
Čtrnáctiletá Aneta Hlaváčková ze 
Mšena si ale vybrala něco úplně ji-
ného. Půldruhého roku pochoduje 
do rytmu hudby a do výšky něko-
lika metrů vyhazuje hůlky. Je totiž 
mažoretkou. A moc ji to baví.

„K mažoretkám jsem se dostala 
díky tetě Ivaně. Volala mi, že v no-
vinách četla článek o mažoretkách, 
které pořádaly nábor. Tak jsem to 
zkusila,“ říká mšenská školačka, 
která začínala v oddílu Stars Měl-
ník, ale dnes je hrdou členkou Měl-
nických mažoretek DDM Mělník.

Nejhorší pro Anetu byly začátky, 
které nejsou snadné v žádné disci-
plíně. „Všem holkám to šlo, krásně 
točily hůlkami a já neuměla abso-
lutně nic. Říkala jsem si, že se to 
nemůžu snad nikdy naučit, ale po-
stupně to šlo. Hlavně mě to začalo 
bavit, trénovala jsem na trénincích, 
na zahradě i doma. Tam to ale kvůli 
nízkému stropu málem několikrát 
odnesl lustr,“ připomíná s úsmě-
vem žákyně osmé třídy, kterou v 
její zálibě podporuje celá rodina. 
„Bez jejich podpory by to ani nešlo, 
mám velkou radost, když mi fandí. 
Na závody s námi jezdí nejen rodi-
če, ale i babička,“ doplňuje Aneta 
Hlaváčková, která za svou zatím 
poměrně krátkou kariéru nasbírala 
se svými kamarádkami v oddílu už 
spoustu úspěchů. 

Prozatím ten největší se ode-
hrál vloni na Mistrovství Evropy 
ve slovenském Púchově, kde ještě 
s původním oddílem získala titul 

I. vicemistryně Evropy v BATON 
Classic a II. vicemistryně v Evropy 
v disciplíně BATON. 

S Mělnickými mažoretkami 
DDM Mělník, které vznikly v po-
lovině loňského září, Aneta objela 
také řadu soutěží, kde se jim dařilo. 

Mezi posledními soutěžemi, odkud 
si děvčata přivezla cenné kovy, pat-
řila Českolipská hůlkománie a jarní 
pohár Děti v akci v Praze.

Mělnické mažoretky DDM Měl-
ník v současné době navštěvuje se-
dmnáct děvčat ve věku od 6 do 16 
let, kterým se věnují čtyři trenérky 
- Eva Klučinová, Lenka Přibylo-
vá, Dana Chodurová a její dcera  

Danuška, která se zaměřuje na cho-
reografii. 

„Trénujeme každou středu od 
16.30 hodin v tělocvičně ZŠ Jindři-
cha Matiegky a čas od času máme 
i víkendová soustředění v domě 
dětí a mládeže. Býváme tam celý 
víkend, a to včetně rodičů. S ma-
minkami jsme na soustředění na-
posledy šily holkám šaty,“ líčí Eva 
Klučinová a dodává, že v oddílu 
rády přijmou další zájemkyně. 

Ačkoli mažoretky někteří lidé 
nepovažují za sport, sportem jsou, 
i když ne olympijským. „Zkuste si 
chytnout kovovou hůlku, kterou 
předtím vyhodíte třeba patnáct 
metrů vysoko,“ doplňuje další z 
Anetiných trenérek Dana Chodu-
rová.

Mělnické mažoretky DDM Měl-
ník se v sobotu 10. června před-
staví na oslavách 650. výročí města  
Mšena.                                       

 Jiří Říha

2. 5. – 28. 5. 1917: DOČKÁ SE 
EVROPA MÍRU? Výstava v kavár-
ně muzea, věnovaná roku 1917, 
představí úsilí některých tehdej-
ších vrcholných politiků o ukon-
čení dlouhého krveprolití a připo-
mene některé další, s nastolením 
míru související události. 
3. 5. – 28. 5. CO UŽ UMÍM (?), X. 
Výstava prací žáků Výtvarného 
kroužku Klementiny Průchové ze 
Základní školy Jaroslava Seiferta 
Mělník. Vstupní prostory. 
5. 5. – 27. 8. KAM S NÍM? DO 
MUZEA! Výstava z nových pří-
růstků mělnického muzea. Pro 
návštěvníky bude připravena 
řada interaktivních úkolů, které 
přiblíží sbírkovou činnost a záku-
lisí muzejní práce… Setkání s ku-
rátory (zoologem, archeoložkou, 
etnografkou, historikem a kni-
hovnicí) a doprovodný program 
proběhnou v rámci Mělnické mu-
zejní noci 26. 5. Samotná výstava 
bude zahájena ve čtvrtek 4. 5. v 
17:00 hodin ve velkém sále. 
SOBOTA 13. 5. VÍTÁNÍ PTAČÍHO 
ZPĚVU (NERATOVICE). Sraz v 
sobotu 13. 5. v 7:00 na pravém 
břehu Labe u železničního mostu. 
Vycházka (7 km) kolem dočišťo-
vacích nádrží Spolany. Pozorování 
a určování ptáků podle zpěvu. 
PÁTEK 26. 5., 17:00 – 23:00 ho-
din MĚLNICKÁ MUZEJNÍ NOC. 
Kašpárkovo divadelní představe-
ní: O panence, která tence plaka-
la, muzejní dílnička – to NEJ za 10 
let, Popletená expozice – muzejní 
hra pro malé i velké, Kam s ním? 
Do muzea! – setkání s kurátory a 
interaktivní program k výstavě, 
koncert pěveckého sboru Chra-
pot …a další skvělá zábava pro 
malé i velké návštěvníky! 
Od 4. 5. do 30. 9. – OTEVŘENO 
SKALNÍ OBYDLÍ LHOTKA U MĚL-
NÍKA. Vždy od čtvrtka do neděle 
a o státních svátcích 10:00-12:00 
a 13:00-17:00 hodin. Unikátní 
skalní obydlí je bránou do Koko-
řínského dolu vhodného pro pěší 
i cyklistické výlety. Leží poblíž Má-
chovy cesty (červená tur. značka), 
která vede ke hradu Kokořín a pak 
dále přes Doksy až k Máchovu je-
zeru. 
11. 5. MAKE-UP MARATON – vý-
těžek z akce je věnován občan-
skému sdružení Mamma HELP 
18. 5. MAMMA HELP – PŘED-
NÁŠKA. Pro prevenci rakoviny 
prsu od 17:00 hodin v kavárně 
muzea.

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
MĚLNÍK

Drůbež Červený Hrádek nabízí

PRODEJ SLEPIČEK
snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant  

ve všech barvách. Náš chov! Stáří 14 - 19 týdnů. 
Cena 149 - 180 Kč/ks.             

 Prodej se uskuteční 27. května a 24. června 2017 
od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)

I n z e r c e

Aneta Hlaváčková (na snímku) je 
mažoretkou půldruhého roku.

Mělnické mažoretky DDM Mělník nejsou jen děvčata, ale i jejich rodi-
če, bez nichž by to prý nešlo. Foto: Archiv oddílu (2x)

„Všem holkám to šlo, 
krásně točily hůlkami  
a já neuměla nic. Říkala 
jsem si, že se to nemůžu 
snad nikdy naučit.“
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jeden z nich, mohli bychom říct, že 
jde o silný příběh. 

Ústřední postavy jsou tři, matka 
a její dvě děti – dvojčata Pamela 
a Jeremiáš. Zatímco Pamela 

je – bráno z hlediska většinové 
společnosti – normální, Jeremiáš 
se narodil s poruchou autistického 
spektra, z čehož vyplývá většina 
potíží, s nimiž se Pamela a její 
matka musí vyrovnávat. Od 
nechápajících sousedů až po paní 
ze „sociálky,“ která má jen kolonky 
a nechápe, že Jeremiášův projev se 
prostě kolonkám vzpírá. 

Autorka nechává příběh této 
rodiny vyprávět čtrnáctiletou 
Pamelu, která s bezprostředností 
vlastní svému věku líčí chod 
rodiny, jenž se točí právě kolem 

 

Karel Domin, prof. PhDr. (* 4. 5. 1882 
Kutná Hora † 10. 6. 1953 Praha),  příro-
dovědec. Věnoval se systematické bo-
tanice, byl profesorem UK, ředitelem 
Botanického ústavu a zahrady, členem 
Čs. akademie věd. V roce 1934 jako 
rektor UK v Praze sehrál významnou 
roli v boji o univerzitní insignie, které 
byly do té doby v držení německé části 
UK. Po únoru 1948 byl politicky per-
zekuován. Zabýval se hojně květenou 
na Mšensku, kde spolupracoval s J. B. 
Cinibulkem. Sepsal obsáhlou stať o ve-
getačních poměrech Mšenska.
Václav Picko (* 10. 5. 1862 Polička † 
4. 12. 1934 Mšeno), učitel. Absolvent
učitelského ústavu v Praze. Od roku 
1922 ředitel školy a správce městského 
muzea ve Mšeně.
Tavík František Šimon, prof. (* 13. 5. 
1877 Mšeno † 19. 12. 1942 Praha), 
malíř, grafik. Prožil své dětství ve Mše-
ně a krátce v Obříství, absolvoval Aka-
demii výtvarných umění v Praze, kde 
byl později profesorem. Pod vlivem 
kokořínské přírody se začal formovat 
jeho výtvarný styl. Stal se významným
zakladatelem novodobé tradice české 
grafiky. Podnikl cestu kolem světa, stal 
se členem nejprestižnějších malířských 
a grafických spolků, v technice realis-
tického barevného leptu se prosadil 
na světové úrovni. Byl jedním ze za-
kladatelů  spolku grafiků Hollar (1917) 
a členem Spolku výtvarných umělců 
Mánes. Byl členem ČAVU. Je autorem 
několika technologických příruček.
Julie Píšková (* 17. 5. 1847 Mšeno u 
Mělníka † 26. 8. 1940), veřejná činitel-
ka. Dcera dlouholetého starosty Mše-
na Karla Červenky (v roce 1878 napsal
Památky města Mšena) se usadila po 
různých životních nesnázích v USA, kde 
se provdala za bývalého mšenského 
mydláře Jana Píška, majitele farmy v  
Dakotě. Po jeho onemocnění se vrátili 
v roce 1920 do Mšena, kde se po smrti 
manžela věnovala ušlechtilým veřej-
ným akcím. Finančně podpořila výstav-
bu městského sirotčince, českobratr-
ského kostela, pomáhala církvi, Sokolu, 
divadelnímu spolku Mácha, dala zho-
tovit a postavit pomník T. G. M. a po-
stavit pomník padlým. Bylo jí uděleno 
čestné občanství města Mšena.
Karel Čech (* 3. 12. 1904 Kadlín † 19. 
5. 1992 tamtéž), rolník, amatérský ast-
ronom. Od mládí pracoval na rodném 
gruntu, který založil jeho otec, někdejší 
starosta obce. V roce 1937 po otcově 
smrti vytvořil moderní hospodářství, 
v roce 1938 byl zvolen starostou a po 
2. světové válce i prvním předsedou 
MNV. V padesátých letech násilné ko-
lektivizace se ze svobodného sedláka 
stal krmič krav, hrozilo mu i vystěhová-
ní z obce. Věnoval se hře v šachy, hrál 
na mandolínu, zabýval se astronomií 
(vyrobil otočnou mapu oblohy) a che-
mií. V roce 1962 si nechal patentovat 
svůj objev „Zákon přirozeného posuvu 
periodické analogie“, za který získal 
obdiv amerických odborníků. Netušili, 
že takovou odbornou práci sepsal mi-
mořádně vzdělaný člověk, bez titulu, 
krmič dobytka. Byl otcem Vl. Čecha.       

(Miroslav Sígl, Kdo byl a kdo je, 2007)

KALENDÁRIUM
MŠENSKAPro autistu nejsou kolonky...

Trpíme předsudky. Tento 
fakt dokládá i to, že v jednom 
nejmenovaném psychotestu je 
záporná odpověď na otázku, zda 
dotazovaný trpí předsudky, brána 
jako tzv. lžifaktor. Boj s předsudky 
je během na dlouhou trať a své 
by o tom mohl vyprávět nejeden 
příslušník jakékoli menšiny či 
kdejaký „divný“ člověk. O boji s 
předsudky je i kniha spisovatelky 
Ivony Březinové (1964) s názvem 
Řvi potichu, brácho (2016). 

Autorka, která se věnuje 
tvorbě knih pro děti a mládež a 
dlouhodobě spolupracuje např. s 
nakladatelstvím Albatros, se v této 
próze zaměřila na problematiku 
soužití s lidmi (dětmi) s tzv. 
poruchou autistického spektra. 
Většina z nás jistě viděla dojemný, 
Oscary ověnčený film Rain Man 
s Dustinem Hoffmanem v hlavní 
roli. Knihu Březinové lze označit 
lecjakými přívlastky, avšak slovo 
dojemný mezi ně patřit nebude. 
Pokud bychom měli vybrat pouze 

Seriál pro knihomoly

jejího dvojčete. Situace, které 
nám zpočátku přijdou úsměvné, 
však postupně gradují, až se 
nezadržitelně dostanou do finále. 
Dospívající Jeremiáš si není vědom 
škod, které může napáchat svou 
zvětšující se silou, a Pamela i matka 
se pomalu začínají obávat jeho 
záchvatů doprovázených agresí. 

Březinová přináší silnou výpověď 
o sebeobětování se, toleranci, 
boji s větrnými mlýny, o pocitech 
bezmoci, viny, smutku, ale i o 
uvědomění si své vlastní hodnoty. 
I když lze autorce místy vyčíst 
jistou schematičnost, je nutné 
ocenit hluboké proniknutí do 
problematiky autismu. Přestože je 
kniha primárně určena dětem (už 
od 10 let), určitě by si ji měli přečíst 
i dospělí, kteří mají o autismus 
osobní či profesní zájem, či jen jsou 
prostě zvědaví, co nabízí současná 
česká literatura pro děti a mládež. 

Autorka knihy navštívila 17. 
března Základní školu Mšeno,  
kde hovořila o své tvorbě.              (vkv)

Dospívající Jeremiáš si 
není vědom škod, které 
může napáchat svou 
zvětšující se silou.

S. Shannonová: Vidořád
T. Keleová - Vasilková: Okénko 
do snů

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
B. Aaronovitch: Prokleté domovy
S. Lapena: Manželé odvedle
L. Horňáková - Civade: Marie a 
Magdalény
B. Woodová: Země odpoledního 
slunce
H. Kang: Vegetariánka
A. Oz: Jidáš

T. Grombíř: Jedničky a nuly
P. Šabach: A nakonec Vánoce
E. Ferrante: Geniální přítelkyně 2 - 
Příběh nového jména
J. K. Rowlingová: Fantastická 
zvířata a kde je najít
A. Weirová: Kateřina Aragonská - 
Pravá královna

Návštěvníci rozhodnou o osudu hradu
Houska - Po úspěšném prvním 
ročníku Nočních prohlídek hradu 
Houska v loňském roce se organi-
zátoři rozhodli akci zopakovat. 

„Vloni byl program inspirovaný 
hradními pověstmi, které jsme ná-
vštěvníkům podali s  trochou hu-
moru a nadsázky. Letos se diváci 
dozvědí, co na Housce zažily ně-
které osobnosti českých dějin a po-
mohou obyvatelům hradu rozhod-
nout, jak vše dopadne. Návštěvníci 
se opět mohou těšit na šermířskou 
skupinu Heraldicus, Divadlo Inko-
gnito, temperamentní tanec a za 
tmy pak na vystoupení s ohněm.“ 
říká za neratovické sdružení Oper-
tus Honza Poláček, dlouholetý člen 
SHŠ Armatus.

Jak vznikl nápad uspořádat  Noč-
ní prohlídky Housky? „Historie 
spojená s  našimi památkami nás 

vždy zajímala a rozhodli jsme se ji 
zábavnou formou přiblížit lidem 
všech věkových kategorií.“ dodává 
zasloužilý divadelník a šermíř Va-
šek Novák.

„Obzvlášť za tmy má Houska svo-
ji zvláštní magii, takže její večerní 
návštěva je opravdu neopakovatel-

ným zážitkem.“  přidává se Jana 
Čambalová, tanečnice a členka ně-
kolika divadelních souborů. 

První série nočních prohlídek 
se uskuteční v  sobotu 13. května, 
další pak 23. a 24. června, 21. a 22. 
července a 18. a 19. srpna. Více na 
www.nocnihouska.cz.              (red)

Návštěvníci hradu Houska se mají na co těšit. Foto: Opertus
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Nejhorší je míchat energy drinky s alkoholem
Jarní únava potkává každého z 

nás. Tělo je po zimě oslabeno, chybí 
vitamíny, minerální látky a mnohé 
další nezbytné živiny. Mnozí včet-
ně mladých jedinců řeší situaci 
požíváním energetických nápojů. 
Jedná se o nealkoholické nápoje, 
které obsahují kofein, cukry, umělá 
sladidla, výtažky z bylin a některé 
aminokyseliny. Přičemž energe-
tická hodnota nejznámějšího Red 
Bullu je jen třetinová proti čokolá-
dě, zejména hořké. 

Hlavním účinkem těchto nápo-
jů je působení na nervový systém, 
zvýšení mentální pozornosti a 
krátkodobě i fyzické aktivity. Vše 
ale probíhá za cenu, že dochází k 
dehydrataci organismu, v těle chy-
bí voda, kterou je nezbytné dodat. 
Pokud se takový nápoj kombinuje 
s alkoholem, je negativní účinek 
ještě silnější. 

Nápoje obsahují i nadbytečné 
množství cukru, které je asi šest-
krát vyšší než denní potřebná dáv-
ka. Různé přídavné látky kromě 
toho negativně působí na srdce a 
na zuby. Nejsou proto žádoucí pro 
starší lidi, obzvláště pokud užívají 
léky na zvýšený krevní tlak a na-
víc jejich účinek ovlivňují. Vůbec 

pak nejsou vhodné pro děti, a to 
zejména pro nadměrné množství 
kofeinu. Taurin, látka stimulující 
nervový systém, může  vyvolávat 
závislost a u některých jedinců i 
nepředvídatelné alergické reakce. 

Energetických nápojů se prodává 
celá řada. Některé jsou možná o 
něco lepší, zejména  pro přítom-
nost vitamínů skupiny B, výtažků z 
maracuyi a dalších látek, nicméně 

lépe je neužívat je vůbec. 
Podvodem na dětech je pak ener-

gy drink Asterix, který je oslazenou 
vodou za nekřesťanské peníze. 

Daleko lepší než požívání tako-
vých nápojů je připravit si doma 
poctivou domácí rybízovou nebo 
malinovou šťávu s vodou, případně 
neobarvenou minerálkou s přidá-
ním šťávy s citronu. I obyčejný čaj 

s medem je vhodnější než kdejaký 
energy drink.

Jinou kapitolou jsou energetické 
tyčinky. Základem je sušené ovo-
ce, meruňky a datle, kakaové boby 
nebo kokos. Některé obsahují med 
a ořechy a jsou dokonce bez lepku. 
Jiné obsahují vysoký podíl vlákni-
ny, melasy nebo vloček. Proč ne, ale 
proč si kupovat předražené tyčinky, 
když si ovesnou kaši s medem mů-
žeme udělat za zlomek jejich ceny. 
Navíc pozor, některé tyčinky obsa-
hují i vysoký podíl kofeinu, proto je 
žádoucí se podívat na jejich slože-
ní, pokud na ta malinká písmenka 
vůbec uvidíme.  

Oblíbené jsou i proteinové tyčin-
ky obohacené o L-carnitin, vlákni-
ny a lecitin. Stejnou hodnotu za po-
dobnou cenu ale získáte i tím, že si 
dopřejete grilované kuřecí stehno.

Ale vraťme se do denní reality. 
Potřebujeme nastartovat organi-
smus. Nejlépe je začít se zeleným 
čajem a ovesnými vločkami, které 
obsahují draslík, vápník, hořčík, 
vitaminy skupin B a E - nejlepší 
recept na chronickou nejen jarní 
únavu. Navíc příznivě působí na 
nervovou soustavu a odbourávají 
stres. Téměř všechny základní ži-

Zajímavosti z medicíny                                                                 díl 5.

Nejlépe organismus 
nastartujeme zeleným 
čajem a ovesnými vločka-
mi, které obsahují draslík, 
vápník, hořčík, vitaminy 
skupin B a E.

Velikonoční zábava lákala do Lobče

Velikonoční náladu v Lobči ještě o něco vylepšila zábava, 
která se konala v neděli 16. dubna v tamní sokolovně.  
Skvělou muziku zajistilo duo Jaromír Kindl a Jana Živná a 
nechyběla ani tombola. Foto: Jiří Říha (3x)

viny obsahují i mandle, které navíc 
zpevňují i svaly, a dokonce snižují 
i množství cholesterolu v organis-
mu. Prospěšná je i brokolice, kte-
rá působí i jako antioxidant, a tím 
zvyšuje odolnost organismu proti 
nepříznivým vlivům. Přítomnost 
Q 10 je klíčová pro produkci ener-
gie. Levná čočka je zase ideálním 
zdrojem všech potřebných amino-
kyselin, obsahuje dostatek železa 
a odbourává únavu. Nízký obsah 
tuků je vhodný i při redukční die-
tě. Životabudičem jsou i naklíčená 
semínka obilovin, obsahující vyso-
ké množství vitaminu E, kyselinu 
listovou, potřebné minerály a bíl-
koviny. 

Důležité živiny dodají i sezamová 
nebo slunečnicová semínka, navíc 
snižují potřebu mlsat sladkosti. 
Ideální svačinou jsou i banány s 
lehce stravitelnými cukry, minerály 
a vitaminy s pozitivními účinky na 
krevní tlak a pohodu.

Takže nehledejme náhradní zdro-
je v podobě různých potravinových 
doplňků a dopřejme si kvalitní do-
stupnou stravu a pití, kterou seže-
neme v každém obchodě.

 MUDr. Ivan Heidler, CSc,  
Kanina

Houska - Noc na Karlštejně….aneb 
na hradě je ženská. To je název di-
vadelního představení, které si v 
sobotu 17. června užijí návštěvníci 
hradu Houska. Herci se na nádvoří 
představí úderem jednadvacáté ho-
diny. Půjde o divadelní představení 
s mnoha zajímavými postavami 
a velkou scénou, které není tře-
ba blíže představovat. Boleslavské 
Divadýlko na dlani  se předlohy J. 
Vrchlického zmocnilo v okamžiku, 
kdy herci uvažovali, kam posunout 
„Léto na dlani“, letní plenérovou 
scénu, kterou vytvářelo v roce 2016 
už popatnácté. V letošním létě Di-
vadýlko pocestuje za svými diváky 
na hrad Houska a bude zde šířit 
slávu nejen Karla IV. a Jaroslava 
Vrchlického, ale také Divadýlka 
na dlani a Mladé Boleslavi. Délka 
představení bude devadesát minut. 
Vstupenky  bude možné zakoupit 
na místě nebo si je rezervovat elek-
tronicky na: info@dvur-lobec.cz 
nebo na telefonním čísle: 315 693 
321.                                   Tomáš Pavlík

Na hrad Houska 
zamíří Karel IV.
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3. 5. 9.45 - Loupežnická pohád-
ka (výběr nejkrásnějších a nejú-
spěšnějších českých pohádek)
6. 5. 15.00 - Putování tučňáků: 
Volání oceánu (dokumentární, 
Francie, 2017, režie Luc Jacque)
6. 5. 16.30 - Divočinou Aljašky 
(dokumentární, ČR, 2016, režie 
Jiří Horčička)
6. 5. 17.30 - Zahradnictví: Ro-
dinný přítel (drama, ČR/Sloven-
sko/Polsko, 2017, režie Jan Hře-
bejk, scénář Petr Jarchovský)
6. 5. 20.00 - Strážci Galaxie Vol. 
2 (akční sci-fi, USA, 2017, režie 
James Gunn)
9. 5. 17.30 - Strážci Galaxie Vol. 
2 (akční sci-fi, USA, 2017, režie 
James Gunn)
9. 5. 20.00 - Zkouška dospělos-
ti (drama, Rumunsko/Francie/
Belgie, 2016, režie Cristian Mu-
ngiu)
10. 5. 10.00 - Odvážná Vaiana: 
Legenda o konci světa (animo-
vaný film pro celou rodinu, USA, 
2016, režie Ron Clements, John 
Musker)
13. 5. 15.30 - Šmoulové: Za-
pomenutá vesnice (animova-
ný film pro celou rodinu, USA, 
2017, režie Kelly Asbury)
13. 5. 17.30 - Špunti na vodě 
(rodinná komedie, ČR, 2017, re-
žie Jiří Chlumský)
13. 5. 20.00 - Na mléčné dráze 
(komedie, Srbsko/Mexiko/USA, 
2016, režie Emir Kusturica)
16. 5. 18.00 - Kafe a cigára (ko-
medie, USA, 2003, režie Jim Jar-
musch)
16. 5. 20.00 - Paterson (drama, 
USA/Německo/Francie, 2016, 
režie Jim Jarmusch)
23. 5. 18.00 - Slepý Gulliver 
(cestopisná filmová esej, ČR, 
2017, režie Martin Ryšavý)
27. 5. 15.30 - Mimi šéf (animo-
vaná komedie pro celou rodinu, 
USA, 2017, režie Tom McGrath)
27. 5. 17.30 - Piráti z Karibiku: 
Salazarova pomsta (dobrodruž-
ný, USA, 2017, režie Joachim 
Rønning, Espen Sandberg)
27. 5. 20.00 - Vetřelec: Cove-
nant (sci-fi thriller, USA, 2017, 
režie Ridley Scott)
30. 5. 17.30 - Piráti z Karibiku: 
Salazarova pomsta (dobrodruž-
ný, USA, 2017, režie Joachim 
Rønning, Espen Sandberg)
30. 5. 20.00 - Vetřelec: Cove-
nant (sci-fi thriller, USA, 2017, 
režie Ridley Scott)

KINO MÁJ DOKSY
KVĚTEN

Lobeč, Vrátno - Ráda bych vás po-
zvala na start charitativního běhu, 
který je již podruhé v řadě za vel-
kými nočními běhy pro Světlušku 
v Praze, Brně, Jihlavě a Olomouci 
také u nás kolem Vrátenského mlý-
na. Pro Světlušku poběžíme v pátek 
12. května od 21 hodin. Prezence 
běžců je od 20 hodin. V loňském 
roce jsme díky všem běžcům, ale i 
těm, kteří zakoupili sbírkové před-
měty, mohli předat Nadaci Čes-
kého rozhlasu Sbírce Světluška 10 
tisíc korun. Pevně věřím, že s vaší 
pomocí se částka minimálně zdvoj-
násobí, pojďme to tedy zkusit. 

Alena Vašíčková

Běžci i letos vyrazí 
k větrnému mlýnu

Hledači pokladů u Zahájí našli 
granáty z druhé světové války
Zahájí - První dubnový den na 
tísňovou linku 158 volal třicetiletý 
muž, aby oznámil nález nevybuch-
lých granátů. Se svým kamarádem 
je nalezli při hledání historických 
předmětů v lesním porostu za obcí 
Zahájí. Na místo okamžitě vyjeli 
policisté z Obvodního oddělení 
Mšeno, kteří na místě zjistili, že se 
jedná o dva obranné granáty z dru-
hé světové války. Oblast zajistili, 
provedli všechny potřebné úkony 
a přivolali policejní pyrotechniky. 
Ti si nález odvezli k odborné likvi-
daci.

Policisté ve Středočeském kraji 
velmi často řeší případy nálezu vý-
bušnin granátů a jiné staré munice. 
Na místo okamžitě vyjíždějí pyro-
technici, kteří ke každému pode-
zřelému předmětu přistupují, jako 
by šlo o nebezpečný nález, funkční 

munici. Zachovávají tedy nejvyšší 
míru bezpečnosti, aby při mani-
pulaci nedošlo k explozi. Policisté 
přivolaní na místo nálezu ho v do-
statečné vzdálenosti zajistí tak, aby 
byl znemožněn přístup dalším ne-
povolaným osobám. V případech 
nálezu na odlehlých lokalitách, v 
polích, lesích, tam, kde není ohro-
žen život osob a nehrozí způsobení 
škody na majetku, může být nebez-
pečný předmět likvidován přímo v 
lokalitě nálezu. Velmi často je však 
převážen k odborné  likvidaci na 
jiné k tomu určené místo.

Při neopatrné manipulaci může 
dojít k vážným, mnohdy smrtel-
ným zraněním. Pokud osoba přeži-
je, velmi často si nese trvalé násled-
ky celý život. Poznamenány jsou 
tak osudy nejen jednotlivců, ale i 
jejich blízkých.

Při nálezu podezřelého předmětu 
vždy dodržujte následující dopo-
ručení:
• při nálezu výbušnin, zbraní nebo 
střeliva s nimi v žádném případě 
nijak nemanipulujte a nepodnikej-
te žádné kroky k jejich likvidaci 
• ihned volejte Policii ČR, nejlépe 
prostřednictvím tísňové linky 158 
• prostor nálezu je třeba ihned uza-
vřít před vstupem nepovolaných 
osob, zejména dětí 
• nepodceňujte ani staré a značně 
zkorodované výbušniny, střelivo 
nebo zbraně. Korozí může dojít k 
narušení systému pojistek a k vý-
buchu potom stačí v extrémním 
případě i nepatrný otřes způsobený 
dotykem lidské ruky 
• nezapomeňte poučit také své děti 

Markéta Johnová, 
PČR Mělník

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

Hospoda ve Stránce patřila tanci

Taneční zábava, která se konala ve stránecké hospodě, 
se povedla na jedničku. K dobré náladě a tanečním kre-
acím přispělo hudební duo Tomáš a Věra Kindlovi. O 
půlnoci proběhlo slosování bohaté tomboly pod patro-
nátem členek kulturní komise OÚ. Foto: Š. Dvorščík (2x)
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Při putování jihem Španělska není 
možné vynechat Gibraltar, další z 
okrajových bodů našeho kontinentu. 
Ještě jsme na  španělském  území  a 
z dálky nás vítá Skála, The Rock, jak 
jí říkají Angličané.  Strategické mís-
to k obraně  průlivu mezi Evropou 
a Afrikou. V roce 1713 bylo podle 
Utrechtské smlouvy připojeno k Vel-
ké Británii, zároveň byly stanoveny 
definitivní hranice Španělska. Kolem 
skály postupně vznikalo město, pro-
storu mnoho neměli, část nového 
města proto stojí na vysušené a zpev-
něné pláži, dále už to nejde. 

Na prohlídku  máme pět hodin, to 
nejpodstatnější bychom měli zvlád-
nout. Po průchodu celnicí a britskou 
pasovou kontrolou se ocitáme ve 
Velké Británii, včetně červených poš-
tovních schránek, telefonních budek 
a policajtů v britských uniformách. V 
rychlosti projdeme starou část města 
a honem na Skálu. Jde to lanovkou, 
na kterou se ale dlouho čeká a neve-
de až k sedlu. Raději zvolíme místní 

Skála není nejjižnější bod Evropy, jak se uvádí

taximikrobusy, ty nás po točitých 
strmých silnicích zavezou na několik 
míst. Pěkně nám to ovšem provětrá 
peněženky, každý s třesoucíma ruka-
ma dáme řidiči 28 euro. Nedá se nic 
dělat, pěšky bychom to nezvládli. Ale 
co, jsme na dovolené, tak si to může-
me dovolit. 

Postupně zastavujeme na několika 
vyhlídkách u Herkulova sloupu, v 
krápníkové jeskyni sv. Michala a nad 
bunkry britské pevnosti koukáme 
na celé město rozložené kolem ma-
lého zálivu tři sta metrů pod námi. 
Raritou je přistávací dráha místního 
letiště, končí na sloupech nad mořem 
a uprostřed ji kříží silnice. Dopravu 
řídí semafory, letadlo má samozřej-
mě přednost. 

Jedeme dál do sedla mezi dvěma 
vrcholy skály, dále už se nedostane-
me, všechno je ve vojenském pásmu. 

Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem         3.

Vítají nás místní obyvatelé a hned 
žebrají. Žijí tu opice dovezené z Af-
riky. Jak dlouho a proč tu jsou, se 
přesně neví. Je to makak bezocasý 
a jejich počet se udává mezi dvěma 
až třemi stovkami. Hned poskakují 
kolem a prohlížejí dlaně, dokonce 
si na nás vlezou a žebrají. Nejraději 
mají buráky, šofér nám ukazuje, jak 
za burák dělá jeden opičák salta vzad. 
Musíme si dávat pozor na věci, ob-
čas prý berou turistům kabelky nebo 
foťáky a házejí je ze skály. Pokouším 
se jednoho menšího nalákat na roh-
lík, vlezl mi na rameno, chvíli se pře-
hraboval ve vlasech, a než jsem stačil 
někomu dát foťák, zmizel. Rohlíku si 
ani nevšimnul. Pro pamlsky si chodí 
i do malé samoobsluhy, že by ale měli 
zaplatit, to je ani nenapadne. Muse-
jí je stále vyhazovat. Mnohé samice 
s sebou nosí malá mláďata, ta mají 

černou barvu. Dospělé jsou šedé a 
tváří se dost přiblble.  Mezi jejich ob-
líbenou zábavu patří kroucení stěrači 
a zrcátky automobilů, šoféři je musí 
stále odhánět. 

Díváme se na dobře viditelné afric-
ké pobřeží Maroka. Pokud by bylo 
více času, mohli bychom z blízkého 
Algericas zajet lodí do Ceuty, to je 
španělská enkláva v Maroku. 

Skála není nejjižnějším bodem Ev-
ropy, jak uvádějí některé příručky. 
Ten se nachází asi deset kilometrů 
jižněji u města Tarifa, odtud místo 
pro skalnaté výběžky ale vidět nemů-
žeme. 

Čas ubíhá, musíme se vrátit. Tak 
nazdar, opičáci, mějte se tu hezky a 
koukejte nevyhynout, to by potom 
podle pověsti museli Angličani ob-
last opustit. Dole ještě projdeme v 
rychlosti město a  zakoupíme něco 
dobrého pro potěchu těla. Všude se 
dá platit eury, britskými librami nebo 
místními librami. Ale pozor! Na ja-
koukoliv měnu vracejí pouze místní 
libry a ty nikde jinde neplatí, dokon-
ce ani v Anglii. 

Dostal jsem se ještě  na úbočí skály 
ke vchodům do podzemních pev-
ností, dál mě už nepustili. Ve městě 
mají i velkou sklárnu na foukané sklo, 
vypadá to stejně jako v našich provo-
zech, jen s tím rozdílem, že skláři ne-
mají na zahnání věčné žízně  u sebe 
džbány s pivem, ale pouze plastové 
láhve s vodou. Time is over, jak by 
řekli Angličani, musíme myslet na 
návrat, máme to do místa ubytování 
dost daleko. Tak příště zase někam 
jinam...                            Zdeněk Bergl

Raritou je přistávací dráha místního letiště. Foto: Zdeněk Bergl (2x)

Rybáři koupili kapry

V úterý 18. dubna byla do rybníka ve Stránce vypuštěna 
padesátka kaprů. Jejich nákup si hradil Rybářský spolek 
Stránka z vybraných poplatků za povolenky k lovu ryb na 
zdejším rybníku. Dodávku kaprů zajistil Rybářský spolek 
Doksy. Přejeme kapříkům příjemný a co nejdelší pobyt. 
Petrův zdar! Foto: Štefan Dvorščík

Děti ve školce napekly jidáše

První polovinu dubna děti v mšenské mateř-
ské škole trávily přípravami na Velikonoce. 
Nechybělo tradiční velikonoční osení a také 
si upekly výborné velikonoční jidáše. Zavr-
šením velikonočních příprav bylo projektové 
odpoledne, na kterém děti netvořily samy, 
ale přišli jim na pomoc maminky a tatínkové. 
Odpoledne se moc vydařilo a všichni si domů 
odnášeli krásné výtvory. Foto: MŠ Mšeno (3x)

Na Gibraltaru žijí makakové.


